

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra Chương trình “Tết Nhân ái” năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023 và Kế hoạch số 11/KH-HCTĐ-BKT ngày 30/1/2023 của Hội Chữ thập đỏ thành phố về việc kiểm tra việc triển khai tổ chức Chương trình “Tết nhân ái” năm 2023, Ban kiểm tra Hội Chữ thập đỏ thành phố đã thực hiện việc kiểm tra chuyên đề, kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng đã tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Hội chỉ đạo các cấp Hội Chữ thập đỏ trong toàn thành phố tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương trình “Tết Nhân ái” năm 2023. Theo đó, các quận, huyện Hội và Hội Chữ thập đỏ trực thuộc cũng đã chỉ đạo các cấp Hội cơ sở tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình “Tết Nhân ái” năm 2023 ở cơ sở. Đồng thời, Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức Đoàn công tác kiểm tra trực tiếp tại 5 đơn vị: An Dương, Thủy Nguyên, Kiến Thụy, An Lão, Hải An.

2. Nội dung, đối tượng và thời gian kiểm tra

* Nội dung kiểm tra:

- Việc tham mưu của Hội Chữ thập đỏ quận, huyện với lãnh đạo các quận, huyện ủy, UBND cùng cấp, công tác phối hợp với UBMTTQ và các cơ quan, đoàn thể tổ chức, thực hiện phong trào tại địa phương.
- Việc xây dựng kế hoạch tổ chức Phong trào tại địa phương, cơ sở.
- Kiểm tra quy trình khảo sát, lựa chọn đối tượng, tổ chức cấp phát
- Công tác tuyên truyền vận động thực hiện phong trào, các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong vận động nguồn lực tại các địa phương.
- Kết quả phong trào đến thời điểm kiểm tra, việc thực hiện quyết toán chứng từ và chế độ báo cáo với thành Hội.

* Đối tượng kiểm tra: Các cấp Hội Chữ thập đỏ trong toàn thành phố

* Thời gian kiểm tra: từ ngày 07/02/2023 – 10/02/2023

3. Kết quả kiểm tra việc triển khai Tết Nhân ái - Quý Mão 2023

1. Tại các đơn vị được Đoàn kiểm tra Thành hội kiểm tra trực tiếp

*** Ưu điểm:**

- Hội Chữ thập đỏ các đơn vị đã chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền; xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Tết Nhân ái”;

- Ban hành Công văn vận động tặng quà “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão - 2023, kêu gọi, trực tiếp vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị, các nhà hảo tâm, các phòng, ban, ngành đoàn thể và nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng phong trào; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành thành viên Hội Chữ thập đỏ quận vận động tặng quà Tết cho hộ cận nghèo và nạn nhân chất độc da cam;

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các phường và các chi hội Chữ thập đỏ trường học đã khảo sát, lập danh sách, phân loại đối tượng hộ cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, hội viên, học sinh mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn... gửi về Hội Chữ thập đỏ và tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch vận động quà Tết tại địa phương căn cứ chỉ tiêu được giao;

- Tổ chức trao tặng quà tại cơ sở đảm bảo yêu cầu, có sự chỉ đạo và tham dự của lãnh đạo địa phương; đối tượng nhận quà không chồng chéo, không trùng lặp, minh bạch, công khai, người dân đến nhận quà đều ký nhận trực tiếp vào danh sách nhận quà và tất cả các danh sách đều có xác nhận của UBND phường theo quy định.

- Qua kiểm tra thực tế xác suất các hộ nhận quà của các đơn vị kiểm tra trực tiếp. Đoàn kiểm tra nhận thấy các hộ trên đúng đối tượng theo kế hoạch, các gia đình đã nhận đủ số lượng và giá trị suất quà.

- Đa phần các đơn vị kiểm tra trực tiếp hoàn thiện chứng từ quyết toán theo đúng thời gian quy định.

*** Tồn tại hạn chế:**

- Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra chưa đầy đủ như trong thông báo kiểm tra của Thành hội, nên Đoàn kiểm tra chưa được nghe báo cáo công tác chỉ đạo của lãnh đạo huyện và công tác phối hợp của các ngành chức năng.

- Công tác tổ chức tại một số chương trình trao quà chưa khoa học, đôi khi còn xảy ra tình trạng lộn xộn, chưa tạo được ấn tượng tốt với nhà tài trợ; việc mời đối tượng ở các nơi xa điểm cấp phát, tạo nên sự bất cập cho cán bộ cơ sở và gia đình đối tượng nhận quà.

- Số liệu báo cáo tại Kiến Thụy chưa hoàn chỉnh, chưa chính xác.

- Tại Thủy Nguyên: Kết quả Tết Nhân ái mới ghi nhận nguồn lực vận động từ Thành hội và cơ sở mà chưa có kết quả vận động nguồn lực của huyện Hội.
- Công tác tổ chức chương trình trao quà còn nhiều lúng túng, chưa có sự phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ của các ngành, đoàn thể liên quan tại huyện và cơ sở.

2. Tại các đơn vị tự kiểm tra

Qua báo cáo kết quả tự kiểm tra của các địa phương, đơn vị, Ban kiểm tra Thành hội nhận thấy: Tết nhân ái – Quý Mão 2023, các cấp Hội đã triển khai thực hiện kịp thời theo hướng dẫn của Hội cấp trên về vận động, tiếp nhận và trao tặng quà tết cho các đối tượng đảm bảo minh bạch, đúng đối tượng, không trùng lặp. Các địa phương, đơn vị đều chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo Cấp ủy, Chính quyền và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện, phối hợp rà soát, bình chọn và lập danh sách đúng đối tượng nhận quà theo quy định;

Chúng từ quyết toán và danh sách nhận quà tết đều có ký nhận của đối tượng hưởng lợi và có xác nhận của UBND theo đúng quy định;

- Quận huyện Hội đi Kiểm tra xác suất thực tế một số trường hợp thấy đúng đối tượng, đúng số lượng và giá trị quà trao tặng. Tại thời điểm kiểm tra chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

* Tuy nhiên, còn một số hạn chế như sau: Hầu hết các đơn vị sở vật tổ chức “Tết nhân ái” nội dung còn sơ sài chưa đúng hướng dẫn, chủ yếu chỉ tập trung tặng quà; cách thức tổ chức chưa trang trọng, công tác tuyên truyền còn hạn chế.

- Một số đơn vị cơ sở chúng từ quyết toán và danh sách đối tượng hưởng lợi còn chưa đúng theo biểu mẫu quy định, còn phải làm lại mất nhiều thời gian; công tác thống kê, báo cáo còn chậm (Cát Hải).

4. Đánh giá chung:

Qua kiểm tra trực tiếp và nghiêm cứu báo cáo tự kiểm tra của các địa phương đơn vị, Ban kiểm tra Thành hội nhận thấy Tết Nhân ái – 2023 được các cấp Hội đã thực hiện nghiêm hướng dẫn của Hội cấp trên về vận động, tiếp nhận và trao tặng quà tết cho các đối tượng đảm bảo minh bạch, đúng đối tượng, không trùng lặp. Công tác phối kết hợp giữa Hội CTĐ với UBMTTQ cùng cấp và các ban ngành, đoàn thể liên quan tại địa phương chặt chẽ, thống nhất cao từ công tác tuyên truyền vận động, tổ chức tiếp nhận và lựa chọn đối tượng để tặng quà. Công tác thông tin báo cáo cập nhật thường xuyên, cơ bản kịp tiến độ theo kế hoạch; Chúng từ quyết toán được thực hiện Theo đúng

hướng dẫn của Hội cấp trên. Tại thời điểm kiểm tra không phát hiện thấy dấu hiệu vi phạm và sai đối tượng hưởng lợi.

Tổng số quà “Tết nhân ái – Quý Mão 2023” các cấp Hội Chữ thập đỏ toàn thành phố vận động và trao tặng được 53.111 suất, trị giá 23,6 tỷ đồng, đạt 266% so với chỉ tiêu Trung ương Hội giao; trong đó, các cấp Hội quận, huyện và cơ sở vận động được 42.853 suất quà, trị giá 17,84 tỷ đồng.

5. Kiến nghị

Để Chương trình “Tết Nhân ái” các năm tiếp theo triển khai tốt hơn đề nghị các quận, huyện tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị cơ sở thực hiện phong trào.

- Hội Chữ thập đỏ quận, huyện phải kịp thời báo cáo, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành văn bản hướng dẫn triển khai Phong trào Tết Nhân ái theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Hội Chữ thập đỏ thành phố.

- Kịp thời báo cáo, mời lãnh đạo UBND quận, huyện tham dự các buổi làm việc của Thành hội theo đúng thành phần như trong kế hoạch.

- Tăng cường công tác tự vận động nguồn lực ở cấp quận, huyện Hội để cùng với Thành hội và các cấp Hội cơ sở chăm lo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm các chương trình tổ chức trao quà để triển khai các chương trình sau đảm bảo tính khoa học và bình chọn đối tượng hưởng lợi đúng hướng dẫn của Hội cấp trên.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra Chương trình “Tết Nhân ái” năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban Kiểm tra TƯ Hội CTĐ VN;
- TT Hội CTĐ HP;
- UBND các Q,H;
- Hội CTĐ các Q.H;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH - TRƯỞNG BAN KIỂM TRA



Bùi Mạnh Phúc